SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TUÝ TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 104/CSĐTNMT-TCHCKT

V/v triển khai Kế hoạch số 12 KH-

SLĐTBXH về việc thực hiện phổ

biến, giáo dục pháp luật năm

2023

Sơn La, ngày 27 tháng 02 năm2023

Kính gửi: Các phòng Chuyên môn, Cơ sở vệ tinh.

Thực hiện Kế hoạch số 12 KH-SLĐTBXH ngày 31/01/2023 của Sở Lao

động Thương binh và Xã hội về việc thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2023.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL); kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường

sự lãnh đạo của đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp

luật của viên chức, người lao động và học viên tại Cơ sở.

Nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật đảm bảo 100% văn bản pháp luật

mới được phổ biến đến viên chức, người lao động và học viên. Tuyên truyền các

chính sách pháp luật về lĩnh vực đơn vị quản lý.

Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh yêu cầu lãnh đạo các phòng Chuyên

môn, Cơ sở Vệ tinh triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch số 12 KH-

SLĐTBXH ngày 31/01/2023 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc

thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Văn bản Luật mới ban hành;

Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong

công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW.

2. Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL các văn bản Luật, Nghị định của

Chính phủ, Thông tư của Bộ Lao động –Thương binh và Xã hội, của các bộ,

ngành có liên quan mới ban hành trong năm 2022, 2023; các quy định của pháp

luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống ma túy; các chế độ,

chính sách liên quan đến người lao động; các văn bản pháp luật mới liên quan

đến lĩnh vực chuyên môn. Trong đó tập trung vào các nội dung trọng điểm và

được dư luận quan tâm như: phòng, chống kiểm soát ma túy; xử lý vi phạm hành

chính lĩnh vực bình đẳng giới. Các văn bản pháp luật về Nghị định

116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 về Luật phòng chống ma túy, luật xử lý vi

phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, Nghị

định 105/2021/NĐ-CP Ngày 04/12/2021 về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật phòng, chống ma túy…và Bộ luật Lao động , Bình

đẳng giới , An toàn vệ sinh lao động, khiếu nại tố cáo và các văn bản hướng dẫn

thi hành

3. Tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” nước Cộng hòa Xã hội

Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023.

4.  Tiếp tục lưu giữ, quản lý các sách, tài liệu pháp luật hiện có theo quy

định về. Khai thác có hiệu quả Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia sau khi vận

hành đưa vào khai thác, sử dụng

5. Phối hợp tuyên truyền phổ biến thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các

văn bản hướng dẫn thi hành.

6. Giao Phòng Giáo dục, Dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng căn cứ

nội dung mục 1,2 của công văn này xây dựng nội dung tuyên truyền trên loa

phát thanh.

7. Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán theo dõi, triển khai, thực

hiện Công văn này.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh yêu cầu các phòng chuyên môn, Cơ sở

vệ tinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám đốc Cơ sở(B/c);

- Trang Thông tin điện tử Cơ sở;

- Lưu: VT; Tr.Tùng( 01b).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T10:06:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T17:12:16+0700
	Tỉnh Sơn La
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!